
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.BPS- Recupero somme per errato pagamento al Laboratorio Analysis - località 

Pantalla 06050 Todi - € 4.496,24,  interessi legali maturati inclusi - Anno 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

formalizzare  il  piano  di  rientro  relativo  al   doppio  pagamento  di  fatture   liquidat e   da  ASSAM  al 

Laboratorio  Analysis   srl  –  località  Pantalla  06050  Todi  -  P.I.      02742510361  -   per  complessivi   € 

4.496,24, interessi legali maturati inclusi (fatture € 4.388,67 - interessi € 107,57);

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “ Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA  la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 

Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2018, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

– di   disporre  il  recupero  della   somma   complessiva     di  €  4.496,24,     comprensiva   sia  di  quota 

capitale  (fatture € 4.388,67)  che di  interessi  legali maturati dal giorno di  incasso sino al giorno   

stabilito  per  la     restituzione   (€  107,57) ,   alla  di tta    Laboratorio  Analysis.  -  con  sede  in  Fraz. 

Pantalla – Todi (PG) - P.IVA 02742510361 - per le motivazioni riportate nel documento istruttorio;

– di  prendere  atto  che  detta  somma  verrà  recuperata  con  un  piano  di  rientro  rateizzato,  
debitamente concordato con la stessa ditta  Laboratorio Analysis ,  con la aggiunta degli interessi 
legali,  calcolati  sulle  somme  rateizzate  a  decorrere  dal  23.10.2013,   data  di  liquidazione  della 
somma, fino alle date  riportate nella allegata tabella:

– SCADENZA – IMPORTO – INTERESSI – TOTALE

– 30/04/2018 € 500,00 € 11,85 € 511,85

– 30/05/2018 € 500,00 € 11,98 € 511,98

– 30/06/2018 € 500,00 € 12,10 € 512,10

– 30/07/2018 € 500,00 € 12,23 € 512,23

– 30/08/2018 € 1.000,00 € 24,73 € 1.024,73

– 30/09/2018 € 1.388,67 € 34,68 € 1.423,35
n.b. i tassi di interesse legale applicati sono i seguenti:anno 2013 2,50%-anno 2014 1,00%-anno 2015 0,50%-anno 2016 

0,20%-anno 2017 0,10%-anno 2018 0,30%.

– che  la somma complessiva di €  4.496,24 dovrà essere versata sul c/c bancario n.00000000346 
acceso presso UBI Banca S.p.a –  IBAN:  IT50031110260000000000346,  importo  da  introitare, 
all’atto della riscossione sul bilancio ASSAM 2018, conto fornitori 330301-568;

– di provvedere,   in caso di   mancata   riscossione  entro  i termini  suddetti , al recupero coattivo della 
somma  da  effettuarsi  ai  sensi  della   L.R.   n.15  del  20.02.1995 ,  salvo  il  caso  di  ritardato 
pagamento,  nella  cui  ipotesi  si  applicheranno  gli    interessi  di  mora  calcolati  sulla  base  delle 
vigenti normative;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non  trovarsi  in situazioni, anche potenziali, di  conflitto di  interessi, e di   attestare  l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n.  
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;    

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

          

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto            

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     L.R. n. 23/2003.

Motivazione

La Regione Marche, con la legge n. 23/2003, ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 

sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con  tale  legge  la  Regione  Marche  si  è  dotata  di  uno  strumento  per  garantire  la  continuità  e 

l’organicità  delle  proprie  politiche  in materia  di  qualità  e  tracciabilità  delle  produzioni  agricole  ed 

agroalimentari.

La sopraccitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, 

all’art. 9, che  la Giunta  regionale  individui,  il  soggetto abilitato allo svolgimento della    funzione di 

autorità  pubblica  di  controllo  sulle  produzioni  agricole  di  qualità  ottenute  in  conformità  alla 

normativa regionale, statale e comunitaria;

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006  la  funzione di  cui  sopra è stata attribuita all’ASSAM che  la 

svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo,di seguito definita APC.

Le attività di controllo e certificazione  dall’APC sono svolte in conformità alla norma “UNI CEI EN 

ISO/IEC 17065:2012 "valutazione della conformità Requisiti per organismi che certificano prodotti, 

processi e servizi che ha sostituito la precedente norma UNI CEI EN 45011:1999 Requisiti generali 

relativi  agli  organismi  che  gestiscono  sistemi  di  certificazione  di  prodotti”  dove  al  paragrafo  4.4. 

della  norma:  “subappalto”  è  prevista  la  necessita  di  qualificare  i  propri  fornitori  di  servizi  ed  in 

questo caso i  laboratori di prova per determinazioni fisico-chimiche e microbiologiche sui prodotto 

agroalimentari oggetto di controllo e certificazione.

In base a tale disposizioni l'APC ha individuato, secondo la propria procedura “qualifica dei fornitori 

(PQQLF01)” co n verbale interno n. 1/2013 il Laboratorio A nalysis  srl -  P.IVA 02742510361  - sito in   

Località Pantalla 06050 Todi  -  per i prodotti del lotto n. 6: materie prime e mangimi OGM e lotto n. 8: 

prodotto Ciauscolo IGP.

Con  decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  58  del  04.04.2013  è  stato  approvato  l’elenco  dei 

laboratori qualificati e relativo affidamento del servizio per il biennio aprile 2013-aprile 2015.



4

Nel sopracitato decreto è  stato affidato il servizio al  Laboratorio A nalysis  srl  P.IVA 02742510361    

Località Pantalla 06050 Todi per i prodotti del lotto n. 6: materie prime e mangimi OGM e lotto n. 8: 

prodotto Ciauscolo IGP.

In riferimento a tale periodo, ed a seguito delle determinazioni analitiche svolte l'ASSAM, prima del 

pagamento  delle  fatture  ha  richiesto  al  laboratorio  Analysis   srl   il  DURC  (Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva)  che ha evidenz iato  irregolarità a  carico della ditta medesima  e pertanto    

questa Agenzia   ha provveduto ad un  intervento sostitutivo come previsto dall'art. 4 comma 2 del 

D.P.R. n. 207/2010 pagando lo scoperto che Analisys aveva con INPS, per lo stesso importo delle 

fatture da pagare pari ad € 4.338,67.

Tutto questo è comprovato dall’F24 che ASSAM ha pagato al posto di Analysis chiudendo in parte 

il loro debito con INPS.

A  seguire,  per  un mero  errore  dovuto  a mancata  registrazione  del  pagamento  sopra  citato,  si  è 

proceduto anche al pagamento delle fatture rimaste "aperte " nel sistema gestione contabilità, per 

lo stesso importo.

A seguito di un controllo  interno,  seppur  tardivo,    una volta evidenziato  l'errore ,  si è proceduto a    

comunicare per le vie brevi al L aboratorio Analysis  srl  quanto accaduto . La ditta in argomento   ha 

proposto ,  con nota mail del 23.03.2018 ,  un piano di rientro formalizzato da ASSAM (prot. ASSAM n. 

2835  del  29.03.2018)    ed  accettato  dal  laboratorio   Analysis   srl   (prot.  ASSAM  n.  3644  del 

26/04/2018)   come  specificato  in  tabella.  Alla  somma  iniziale  di  €  4388,67  sono  stati  applicati  gli 

interessi legali, così come da tabella sottostante:

SCADENZA IMPORTO INTERESSI TOTALE

30/04/2018 € 500,00 € 11,85 € 511,85

30/05/2018 € 500,00 € 11,98 € 511,98

30/06/2018 € 500,00 € 12,10 € 512,10

30/07/2018 € 500,00 € 12,23 € 512,23

30/08/2018 € 1.000,00 € 24,73 € 1.024,73

30/09/2018 € 1.388,67 € 34,68 € 1.423,35
n.b. i tassi di interesse legale applicati sono i seguenti:anno 2013 2,50%-anno 2014 1,00%-anno 2015 0,50%-anno 2016 0,20%-anno

2017 0,10%-anno 2018 0,30%.

Nella  ipotesi  in  cui   detto piano, pur  concordato e accettato dalla ditta  in questione, non dovesse 

essere  rispettato,  l’ASSAM  si  riserva  l’applicazione  degli  interessi  di  mora,  in  caso  di  ritardo,  di 

procedere al recupero  coattivo della somma, da effettuarsi ai sensi della L.R. n.15 del 20.02.1995,   

in caso di mancato incasso.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
– di   disporre  il  recupero  della   somma   complessiva     di  €  4.496,24,     comprensiva   sia  di  quota 

capitale  (fatture € 4.388,67)  che di  interessi  legali maturati dal giorno di  incasso sino al giorno   

stabilito  per  la     restituzione   (€  107,57) ,   alla  di tta    Laboratorio  Analysis.  -  con  sede  in  Fraz. 

Pantalla – Todi (PG) - P.IVA 02742510361 - per le motivazioni riportate nel documento istruttorio;

– di  prendere  atto  che  detta  somma  verrà  recuperata  con  un  piano  di  rientro  rateizzato,  
debitamente concordato con la stessa ditta  Laboratorio Analysis ,  con la aggiunta degli interessi 



5

legali,  calcolati  sulle  somme  rateizzate  a  decorrere  dal  23.10.2013,   data  di  liquidazione  della 
somma, fino alle date  riportate nella seguente tabella:

SCADENZA IMPORTO INTERESSI TOTALE

30/04/2018 € 500,00 € 11,85 € 511,85

30/05/2018 € 500,00 € 11,98 € 511,98

30/06/2018 € 500,00 € 12,10 € 512,10

30/07/2018 € 500,00 € 12,23 € 512,23

30/08/2018 € 1.000,00 € 24,73 € 1.024,73

30/09/2018 € 1.388,67 € 34,68 € 1.423,35
n.b. i tassi di interesse legale applicati sono i seguenti:anno 2013 2,50%-anno 2014 1,00%-anno 2015 0,50%-anno 2016 

0,20%-anno 2017 0,10%-anno 2018 0,30%.

– che  la somma complessiva di €  4.496,24 dovrà essere versata sul c/c bancario n.00000000346 
acceso presso UBI Banca S.p.a –  IBAN:  IT50031110260000000000346,  importo  da  introitare, 
all’atto della riscossione sul bilancio ASSAM 2018, conto fornitori 330301-568;

– di provvedere,   in caso di  mancata   riscossione  entro  i termini suddetti , al recupero coattivo della 
somma  da  effettuarsi  ai  sensi  della   L.R.   n.15  del  20.02.1995 ,  salvo  il  caso  di  ritardato 
pagamento,  nella  cui  ipotesi  si  applicheranno  gli    interessi  di  mora  calcolati  sulla  base  delle 
vigenti normative;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non  trovarsi  in situazioni, anche potenziali, di  conflitto di  interessi, e di   attestare  l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della  L.n.  
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;    

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


6

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 123 del 25 maggio 2018
		2018-05-11T12:43:58+0200
	MAURO MAZZIERI


		2018-05-25T09:44:46+0200
	LORENZO BISOGNI




